Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0222/2023
Em, 04 de setembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO MÉDICO, JOSÉ MARCOS BARROSO PILLAR
PELOS  RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
À CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
médico Dr. José Marcos Barroso Pillar, pelos relevantes serviços prestados à cidade de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 04 de setembro de 2023.

LUIZ CLAUDIO GAMA DOS SANTOS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Doutor José Marcos Barroso Pillar, nasceu em Niterói – RJ em 19 de março de
1954, filho de Layre Santos Pillar e Dalcy Barroso Pillar, casado com Elaine Bussade
Pillar, pai de 2 filhas, Renata Bussade Pillar e Beatriz Bussade Pillar, para as quais
transmitiu a paixão pela profissão de médico, sendo que as mesmas também se dedicam
a atuação profissional numa das áreas mais nobres a auxiliar a saúde dos cidadãos de
nossa cidade.

Após muitos anos de dedicação aos estudos na UFF, Universidade Federal
Fluminense, o Doutor José Marcos Barroso Pillar, se formou no ano de 1978, buscando
especialização realizou a sua Residência Médica na área de Ortopedia e Traumatologia,
junto ao Hospital dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro entre os anos de 1979 até
1981, quando tornou-se expert na área que escolheu para dedicar a sua vida, passando
logo a ser reconhecido como um dos melhores especialistas desta cidade que escolheu
para constituir a sua família.

Sempre buscando melhor expertise, o Doutor José Marcos tornou-se membro

Titular da Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, tendo sido, mais tarde, no
ano de 1982, aprovado no concurso público do Ministério da Saúde e, ainda, no ano de
2001, aprovado também, no concurso público para ingresso na carreira de médico
ortopedista perante o Município de Cabo Frio.

Como não poderia deixar de ser, pela participação na sociedade cabo-friense,

como cidadão e como médico, a brilhante atuação e os relevantes serviços prestados a

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 nossa sociedade foram reconhecidos por esta casa legislativa, no ano de 1995, quando

foi conferido ao Doutor José Marcos a horaria que o tornaria também cidadão

cabo-friense. O título de cidadão cabo-friense, recebido pelo ora agraciado, só é

concedido aqueles que não sendo cidadão natos se elevam a esse importante patamar

pelo amor e dedicação às causas mais caras a nossa cidade e ao nosso povo.

Além do exercício da profissão, o agraciado não se furtou em participar de causas

públicas e coletivas, tendo sido Presidente da Associação Médica da Região dos Lagos
entre os anos de  1990 a 1992, foi Conselheiro do Conselho Regional de Medicina –
CREMERJ, de 1993 até 2018.

Na iniciativa privada, o Doutor José Marcos exerceu o cargo de Diretor Médico do

Hospital Santa Izabel em diversos períodos, além de Chefe do serviço de Ortopedia de
2000 até 2012.

O Doutor José Marcos se dedicou ainda ao Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Cabo Frio, IBASCAF, organizando o serviço médico e pericial
direcionado aos servidores, através do exercício da Direção Médica, organizando ainda
toda a estrutura do Programa de Assistência Médica e Odontológica  dos Servidores,
denominado PasMed, do ano de 2005 até 2017.

Foi Presidente Eleito da Unimed de Cabo Frio nas gestões 2017 a 2021 e,

atualmente continua como Presidente da Unimed para o mandato iniciado em 2021, o
qual se estenderá até o ano de 2025.

Atualmente o Doutor José Marcos é Conselheiro Curador da Fundação Unimed –

Faculdade, Conselheiro da Federação Unimed – RJ, exercendo a função desde o ano de
2017, mandato que se estenderá até o ano de 2025.

O Doutor José Marcos Barroso Pillar, é Membro da Irmandade de Santa Izabel,

exerce a Medicina na cidade de Cabo Frio até os dias atuais, com a mesma dedicação,
mesmo entusiasmo e mesmos sonhos daquele jovem que iniciou o caminho exitoso
como profissional, pai de família e como cidadão.

As causas defendidas pelo Doutor José Marcos se confundem com as causas mais

nobres e importantes de uma sociedade, motivo pelo qual também foi Condecorado com
a mais alta honraria no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, a Medalha Tiradentes,
concedida pela Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ, no ano de
2022.

Considerando os  relevantes serviços prestados à cidade de Cabo Frio,

encaminho para apreciação de Vossas Excelências, a presente Moção de Aplausos, uma
vez que o Doutor Jose Marcos Barroso Pillar é merecedor de tal honraria, sendo assim, é
a presente para solicitar aos nobres pares a aprovação da presente Moção.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com